nunquam postea posse scire. – La nota e le ricette sono state aggiunte alla compagine originale da una stessa mano che si avvale di una scrittura cancelleresca.

67[77]ra–73[83]rb UMAR IBN AL-FARRUKHÂN AL-TABARÎ (Omar ben Fargati Tiberiadis), *De nativitatibus (Kitâb-al-Mawâlid)*, tr. Iohannes Hyspalensis, acefalo. *Inc.* //omnes hiles [hylech *ed.*] ipse qui pro ceteris aspectu proprior fuerit hiles [hylech *ed.*]. Ptolomeus autem nominavit ita aspectum [= *ed.* c. 4, r. 32], *expl.* Directio est primus gradus arietis et diuisor Jupiter. (*Subscriptio*) “Perfectus est liber universum Omar Ben Fargati Tiberadis cum laude dei et eius adiutorio, quem transtulit magister Iohannes Hyspalensis atque Limiensis (!) de arabico in latinum”. Con glosse (*inc.* Causa extractionis annorum et planetarum maiorum, mediorum et minorum) e diagrammi aggiunti nei margini. – Ed. Omar Tiberiadis, *Astronomi preclarissimi liber de nativitatibus et interrogationibus*, Venetiis, Sessa, 1503. Thorndike & Kibre 1937, 1409; Carmody 1956, 38–39 nr. 1; Burnett 2002, 60 nr. 4.

73[83]rb *Summa. Inc.* Iudicandi summa hic breviter continet. Primum enim aspicendum si ex intentione interrogans querat, *expl.* Si autem plura fuerunt infortunia quam fortuna malum sed fortunis temperatum manifeste declara.

73[83]rb–74[84]rb MASHA’ALLAH IBN ATHARI, *Epistola de rebus eclipsibus*, tr. Iohannes Hyspalensis et Limiensis. *Inc.* Dixit Messahallah. Quia Dominus altissimus fecit terram ad similitudinem spere, et fecit circulum altiore in circuitu eiusdem volubilem, *expl.* nisi hiis que pre fuerit coniunctioni sit fortuna. Intellige hoc est ultimum eorum qui protulimus in hoc libro, et est ex secretus scientie astrorum. (*Subscriptio.*) “Perfectus est liber Messehallah translatus a Iohanne Hispalensi in Limia ex arabico in latinum sub laude Dei, et eius auxilio”. In marg., a lato dell’*incipit*, in inchiostro rosso: “in stampa”; in corrispondenza dell’*explicit*: “finit hic Messahallah”. – Ed. Ptolemaeus, *Quadripartitum [...]*, Venetiis, Bonetus Locatellus per Octavianum Scotum, 20.xii.1493 (GW M36394; ISTC ip01089000), cc. 143 [ma 148]ra–149ra. Thorndike 1956, 64; Burnett 2002, 60 nr. 3.

74rb *Capitula* (estratti dai canoni delle *Tavole toletane*). *Inc.* Cum luna fuerit capite vel cauda in uno signo est dies cavenda in omnibus operibus, *expl.* erit nigra cum rubedine. (*Finis*) Et si fuerit plus auge (se trovi qualcosa in più aggiungilo). Segue la breve integrazione pari a 3 righe e ½ di testo nel marg. inf.: “per .3. signa vel per .9. erit nigra cum pal<1>ore 8 [...] erit grisia cum albedine. si deus voluerit”.

74v *Tavole astrologiche (De electionibus secundum cursum Lune per XII signa)*.

75[101]ra-va ABRAHAM IBN EZRA, *Liber de mundo* (trad. Henricus Bate), *excerpta. Inc.* Tractatus Auenarre (!) de planetarum coniunctionibus et annorum revolutionibus mundanorum translationem agressuri; [sottolineato, da altra mano: “At vero”] per tractatione dignum videtur verum et discussione hoc, *expl.* debet sufficere possibilitati. – Nel marg. sup.: “Incipit liber de mundo” e “Abraham contra Avenesre”.

75[101]va *Capitulum in pretio rerum secundum Habraam* (ibn Ezra?). *Inc.* Dicit quando scire volueris carestiam aut mercatum in pretiis rectum et status hominum, *expl.* et sua loca in figura quomodo sunt ad ascendens.

75[101]va–b “Dicit Plinius romanus in christianis impretio venalium”. *Inc.* Quando sol intraverit Arietem aspice planetam que fuerit in medio celi, *expl.* signa illius in quo fuerit ille planeta.

75[101]vb DOROTHEUS [ms: Doratius], *In venalibus*. Quando scire volueris carestiam et vilitatem rerum aspice planetas; *expl.* ibi augendo vel minuendo. – Carmody 1956, 71.

75[101]vb “Quando vis eligere horam coniungendi te cum mulierem, ad hoc ut concipiat”. *Inc.* Primo considera finis coniunctionem facere in die vel de nocte, *expl.* vel in quinta.

76[102]ra–b ALFODHOL, *De iudiciis*, (*excerptum*); *De timore quod accidat. Inc.* Dixit Alfadal filius Ablezehelis quando a te quo situm fuerit, *expl.* in domo Lune aut Iovis vel Veneris. – Sull’autore e l’opera vd. Thorndike 1927; Thorndike 1945.

76[102]va DOROTHEUS SIDONIUS [Doratius MS], *In luna. Inc.* Doratius in luna dixit: Nec (Hec?) sunt speciales significationes lune in esse ac negotiis capti, *expl.* cum labore et per res miraculosas. – Carmody 1956, 71.

76[102]vb–77[103]ra Nota astrologica. *Inc.* Dicit Noffil qui didicit hoc in causa capti: quando fuerit ascendens Aries vel Scorpio, *expl.* de homo et forti loco. – Carmody 1956, 71.

77[103]ra *In horis iudicium. Inc.* Dixerunt sapientes antiqui, quod qui captus fuerit hora solis evadet in capite mensis unius, *expl.* carcerati existentes ibidem.

77[103]ra *Excerpta. Inc.* Dixit Mesahala: Quando acciderit in revolutione annorum mundi ut sit dominus, *expl.* extrahet carceratos et captos.

77[103]rb–78[104]rb BETHEM [MUHAMMAD IBN JABIR AL BATTANI], *Centiloquium* (tr. Plato Tiburtinus?). *Inc.* <N>unc incoabo librum de consuetudinibus et iudiciis stellarum. Scias quod planete quando sunt retrogradi sunt sicur vir infirmus, *expl.* aut in domo exaltationis sue salutis ab infortuna. – Carmody 1956, p. 74 nr. 1. *Titulus* registrato nel marg. sup.